

دیپلمات‌ها و تجار غربی شتابزده خود را به ایران می‌رسانند

خبرگزاری فرانسه گزارش داد که شش ماه پس از آغاز کار حسن روحانی به عنوان رئیس‌جمهور ایران، دیپلمات‌ها و تجار غربی شتابزده خود را به ایران می‌رسانند با این امید که آب شدن یخ روابط دیپلماتیک باعث باز شدن مجدد بازارها شود.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه در ادامه گزارشش نوشت: توافق تاریخی که در ماه نوامبر سال ۲۰۱۳ بین ایران و گروه ۵+۱ حاصل شد، امیدها به این که تحریم‌های غربی علیه ایران لغو شود را افزایش داد. این خبرگزاری با اشاره به سفر هیات ۱۱۰ نفره بزرگ‌ترین اتحادیه کارفرماهای فرانسه به ایران در روز دوشنبه، گزارش داد: انتظار نمی‌رود به دلیل تحریم‌های شدید بین‌المللی که هنوز برقرار هستند، قراردادی در این سفر امضا شود، ولی این سفر یک گام کلیدی به سوی محکم کردن جای پا در ایران به حساب می‌آید. این خبرگزاری گزارش داد: بازار خودروی ایران زمانی تحت سلطه شرکت‌های بزرگ فرانسوی مانند پژو که در سال ۲۰۱۲ عملیات خود را متوقف کردند و رنو که حضورش در ایران را به دلیل تحریم‌های آمریکا در ماه ژوئن سال ۲۰۱۳ محدود کرد، قرار داشتند. شرکت‌های فرانسوی امیدوارند که بار دیگر سهم خود را نسبت به رقبای آسیایی به ویژه شرکت‌های چینی که به واسطه تحریم‌های غربی محدود نشده‌اند، به دست آورند. این خبرگزاری با اشاره به توافق موقتی ژنو بین ایران و گروه ۵+۱ نوشت که دستاوردی که در مذاکرات حاصل شد تا حدود زیادی به دلیل انتخاب حسن روحانی، رئیس‌جمهور میان‌روی ایران بود که قول داد به دنبال یک راه‌حل دیپلماتیک برای حل موضوع هسته‌ای ایران باشد. یک تحلیلگر ایرانی که خواست نامش فاش نشود، در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه گفت: ایران در میان کشورهای منطقه‌ای و در مقایسه با سوریه، عراق، مصر و لیبی از ثبات قابل توجهی برخوردار است. این خبرگزاری در ادامه گزارشش نوشت: ایران در ماه‌های اخیر شاهد برخی بازدیدهای سیاسی از جانب مقام‌های عالی‌رتبه بوده است، از جمله سفر رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه که هفته گذشته در راس هیاتی با هدف بهبود روابط اقتصادی بین دو کشور به ایران آمد. اما بونینو، وزیر امور خارجه ایتالیا نیز در ماه دسامبر به ایران سفر کرد. علاوه بر آن کارل بیلدت، وزیر امور خارجه سوئد نیز قرار است امروز به ایران برود و انتظار می‌رود که رادوسلاو سیکورسکی، همتای لهستانی وی نیز در اواخر ماه فوریه سفری به ایران داشته باشد. به این فهرست می‌توان سفر اخیر جک استراو، وزیر امور خارجه پیشین انگلیس و کوفی عنان، دبیرکل پیشین سازمان ملل را اضافه کرد. امیر محبیان، یک تحلیلگر امور سیاسی به خبرگزاری فرانسه گفت: این سفرها نشان می‌دهند که تابوی تحریم‌ها شکسته شده است. این یک موفقیت بزرگ برای دیپلماسی حسن روحانی به حساب می‌آید. خبرگزاری فرانسه در پایان گزارشش نوشت: هنوز سفری از جانب دیپلمات‌های آمریکایی صورت نگرفته است ولی جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا بارها با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران دیدار داشته است و دو طرف روز یکشنبه در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ درباره دور بعدی مذاکرات هسته‌ای گفت‌وگو کردند.